CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
….., ngày ... tháng ... năm ....
	ĐƠN TỐ CÁO NGOẠI TÌNH

Kính gửi: – Công an xã (phường, thị trấn)………….
– Ông………………….. – Trưởng công an xã……………
Tên tôi là: 	 Sinh ngày:
Căn cước công dân số:………………….. do CA……….. cấp ngày…./…./
Hộ khẩu thường trú:
Nơi ở hiện tại:
Số điện thoại liên lạc:
Là:………………. (tư cách tố cáo, như vợ/chồng của người có hành vi ngoại tình) của:
Anh/Chị:…………………………. Sinh năm:……….
Chứng minh nhân dân số:………………….. do CA……….. cấp ngày…./…./……
Địa chỉ thường trú:……………………………….
Hiện đang cư trú tại:
Số điện thoại liên hệ:
Hôm nay ngày … tháng … năm …, tôi gửi đơn này tố cáo hành vi ngoại tình của ..…
Tôi xin trình bày với Quý cơ quan sự việc sau:

(Trình bày về lý do bạn làm đơn, các sự việc, dấu hiệu dẫn tới việc bạn phát hiện người bị tố cáo có hành vi ngoại tình,… đặc biệt là hậu quả do hành vi ngoại tình gây ra)
Căn cứ Điều 182 Bộ luật hình sự năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2017 quy định:
“ Điều 182. Tội vi phạm chế độ một vợ, một chồng
1.Người nào đang có vợ, có chồng mà kết hôn hoặc chung sống như vợ chồng với người khác hoặc người chưa có vợ, chưa có chồng mà kết hôn hoặc chung sống như vợ chồng với người mà mình biết rõ là đang có chồng, có vợ thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt cảnh cáo, phạt cải tạo không giam giữ đến 01 năm hoặc phạt tù từ 03 tháng đến 01 năm:
a)Làm cho quan hệ hôn nhân của một hoặc hai bên dẫn đến ly hôn;
b)Đã bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi này mà còn vi phạm.
2.Phạm tội thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt tù từ 06 tháng đến 03 năm:
a)Làm cho vợ, chồng hoặc con của một trong hai bên tự sát;
b)Đã có quyết định của Tòa án hủy việc kết hôn hoặc buộc phải chấm dứt việc chung sống như vợ chồng trái với chế độ một vợ, một chồng mà vẫn duy trì quan hệ đó.”
Theo quy định trên, tôi nhận thấy, hành vi……………… của Anh/Chị…………………. đã vi phạm quy định tại Khoản 1 Điều 182 Bộ luật hình sự năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2017.
Do vậy, tôi làm đơn này kính yêu cầu Quý cơ quan xem xét, tiến hành điều tra, xác minh và:
1./
2./
(Đưa ra những yêu cầu của bạn đối với kết quả xử lý người có hành vi vi phạm)
Tôi xin cam đoan những thông tin mà mình đã nêu trên là đúng sự thật. Kính mong quý cơ quan giải quyết yêu cầu trên của tôi theo đúng quy định của pháp luật. Tôi xin chân thành cảm ơn!
	Tài liệu chứng cứ, ứng dụng kèm theo đơn:
(Các chứng cứ, bằng chứng ngoại tình thu thập được như hình ảnh, video, tin nhắn, ghi âm,...)
	NGƯỜI LÀM ĐƠN
(Ký và ghi rõ họ tên)

[bookmark: _GoBack]